A Unde et in lege mulier, quæ a marito accusatur adulterit, in potione ἐλεγκμοῦ id est, *convictionis*, quando arguitur in peccato, farinam accipit hordei (*Nam. v*), quæ enim imitata est equos et mulos, quibus non est intelligentia (*Psal. xxxi*), equorum atque mulorum sustentatur alimentis. Pro dimidio cori hordei, *nebel vini* Septuaginta transtulerunt, quod penitus in Hebraico non habetur. Et possumus dicere, in *nebel vini*, hoc est, mensura plena atque profecta inebriatam adulteram, et plenis afflictam esse suppliciis. Unde et Jeremias calicem meri propinat gentibus et Jerusalem (*Jer. xv*). Vir quoque sedet, immo expectat adulteræ penitentiam, ut postquam plenitudo gentium subintraverit (*Rom. xi*), et novissimus crediderit Israel, ita ut qui fuerat caput, vertatur in caudam (*Deut. xxviii*), et cauda veretur in caput, tunc fiat unus grex et unus pastor.

(Vers. 4, 5.) *Quia dies multos sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphim. Et post hæc revertentur filii Israel et quaerent Dominum Deum suum et David regem suum: et parebunt ad Dominum et ad bonum ejus in novissimo dierum.* LXX: *Quin diebus multis sedebunt filii Israel sine rege, sine principe, sine sacrificio, sine altari, sine sacerdotio, sine manifestationibus* (quæ Græce dicuntur δῆλοι). *Et post hæc revertentur filii Israel, et quaerent Dominum Deum suum, et David regem suum: 32 et stupebunt ad Dominum, et super bonis ejus in novissimo die.* Pro *epход* et *theraphim* (תרפים) Septuaginta ἱερατείας, id est *sacerdotium*, et δῆλους, id est, *manifestationes* interpretati sunt. Sciendum autem, ut crebro diximus, *epход* significare indumentum sacerdotale, quod in Exodo et Levitico a LXX ἐπωμις dicitur, id est, *superhumeralis*, ab Aquila ἐπένδυμα, id est *superindumentum*. *Theraphim* autem proprie appellant μορφώματα, id est, *figuræ et simulacra*, quæ nos possumus in præsentia dumtaxat loco *Cherubim* et *Seraphim* sive alia quæ in templi ornamenta fieri jussa sunt, dicere. Verum quia Septuaginta δῆλους interpretati sunt, pro quibus Aquila φωτισμοῦς transtulit et hæc ipsa sunt in λογείω, id est, in *Rationali*, hoc intelligimus, quia in pectore et corde pontificis ἀληθεια et φῶτισμοι id est, *veritas esse debeat atque doctrina*: et non solum sciat rectam fidem; sed et quod noverit, possit ore proferre. Quod et apostolus Paulus scribit ad Titum, docens qualis episcopus ordinandus sit: *Oportet enim episcopum sine crimine esse tamquam Dei dispensatorem: non superbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non turpis lucris cupidum: sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem, amplectentem eum, qui secundum (a) sanam doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere* (*Tit. i, 7-9*). *Ephod* ac *theraphim* et in *Judicum* libro legimus (*Judic. xvii* et

(a) Nostri mss. non interserunt *sanam*, quam vocem Græcus quoque textus hoc loco ignorat.

juæ sibi fecerat Levites, qui postea cum sex-
 e tribu Dan armatis profectus est. Post pas-
 Domini Salvatoris usque in præsentem diem,
 ominus quadringentesimus annus expletur,
 tum temporis resideat usque ad diem iudicii,
 reli noverunt, nec Filius. Qui ideo ignorare
 , quia nobis non expedit discere [Al. scire].
 ergo multi dies, quibus infelix Synagoga et
 adultera hordeo pascitur, et sedet contracta,
 in Christo stare non potest. Sine rege, de
 utus est Pater : *Suscitavi regem cum justitia*
v, 13). Et ipse dicit Psalmo : Ego autem
sum vix ab eo super Sion montem sanctum
al. II, 6). Sine principe, vel ipso Domino
re, vel certe Pontifice, de quo scriptum est :
incipi populi tui non maledices (Exo. I. xx 1). Et
rificio, et sine altari. Subverso enim templo,
sa Jerusalem, nec sacrificium, nec sacerdo-
daica gens exercere potest. Et sine ephod et
aphim, id est, instrumentis sacerdotalis
. De hoc rege et Jacob in benedictione Judæ
thæ loquitur : Non deficiet princeps ex Juda,
ux de femoribus ejus, donec veniat cui reposi-
: et ipse erit expectatio gentium (Gen. XLIX,
o postquam defecit princeps ex Juda, et dux
ribus ejus, et Herodes alienigena et prosely-
æpit imperium, intelligimus venisse cui reg-
positum est, et ipse erat expectatio gen-
læc est, cæcitas quæ ex parte accidit Israeli, ut
aret plenitudo gentium, et tunc omnis Israel
leret (Rom. XI) : et multo post tempore rever-
et quærent Dominum Deum suum, et David
suum, qui de David stirpe generatus est, et
etatur fortis manu. Ipse enim solvit captivita-
puli sui, et dedit vinctis remissionem. Cum-
n viderint filii Israel, qui a suis fratribus de-
s est, in Patris et sua majestate regnantem,
nt, et stupebunt ad Dominum et ad bonum
ui bonus filius, de bono natus est patre, sive
a Domini, de quibus sanctus loquitur : Credo
bona Domini in terra viventium (Ps. XXVI, 13) :
im quam incolimus peccatores, terra est
rum. Præsens capitulum, alii Judæorum su-
bylonica captivitate interpretantur, quando
ginta annis desolatum est Templum, et al-
victimæ ac sacerdotium non fuerunt, et pos-
Zorobabel in sedes pristinas sunt reversi.
D nos, in futurum tempus differunt [Al. dese-
et quæ sit causa tam grandis offensæ, ut
tempore relictis sint, maxime cum idola non
præter interfectionem Salvatoris, aliam non
invenire.
 . IV. — Vers. 1, 2.) *Audite verbum Domini,*
ael ; quia iudicium Domino cum habitatoribus

eerant tantum anni 25 aut 27 ad expletionem
 gentorum annorum : unde dicit *paulominus,*
 televimus, quæ hic addebatur, *prophetiæ vo-*
 itpote superfluum, et quam nostri mss. et